
 
 

GABINETE DA REITORIA 
Caixa Postal 07    

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS 
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 1351, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO os termos do processo protocolado sob 

o número 23100.002747/2018-15; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Estabelecer o Calendário Acadêmico da 

Graduação para o ano letivo de 2019 da Universidade Federal do Pampa. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

aprovação e publicação. 
 
 
 

                   
                                                  Marco Antonio Fontoura Hansen  

                                                             Reitor 
 
 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

2 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 
 
 

 
DATA 

 
ATIVIDADES ACADÊMICAS 

DEZEMBRO / 2018 

 
03 a 07/12 

OFERTA: Registro da oferta de componentes curriculares referente ao 

LECAMPO 2019/Verão, pela Secretaria Acadêmica. 

 
20 e 21/12 

MATRÍCULA: Solicitação e matrícula presencial para o estágio 

extemporâneo no semestre REGULAR 2019/1, pelo discente na Secretaria 

Acadêmica. 

JANEIRO 

04/01 Término do recesso. 

Conforme Edital 

SiSU 2019 

 
SiSU: Convocações e matrículas para ingressantes pelo Processo SiSU 
2019. 

 
 

Até 06/01 

* MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao curso 

LECAMPO 2019/Verão, pelo discente regular (exceto ingressante) e que 

solicitou restabelecimento de vínculo. 

* TRANCAMENTO TOTAL: Solicitação via web de trancamento total de 

matrícula referente ao LECAMPO 2019/Verão, pelo discente (exceto 

ingressante), e análise da Coordenação de Curso. 

 

07/01 
MATRÍCULA: Processamento das solicitações de matrícula web do 

LECAMPO 2019/Verão, pela Divisão de Registros Acadêmicos. 

 
07 a 10/01 

MATRÍCULA: Solicitação via web de ajuste de matrícula referente ao 

semestre letivo LECAMPO 2019/Verão, pelo discente (exceto 

ingressante). 

A partir de 

10/01 

ESTÁGIO: Publicação do edital de estágio obrigatório extemporâneo na 

UNIPAMPA, referente ao semestre 2019/1. 

 

11/01 
MATRÍCULA: Processamento das solicitações de ajuste de matrícula web 

do semestre LECAMPO 2019/Verão, pela Divisão de Registros 

Acadêmicos. 

11/01 Data comemorativa ao ato de criação da Universidade Federal do 
Pampa. 

 
 
 

14/01 

APROVEITAMENTO E DISPENSA: Resultado da solicitação de 

aproveitamento e dispensa de componentes curriculares, encaminhado 

pela Coordenação de Curso à Secretaria Acadêmica, referente aos 

semestres REGULAR 2019/1 e LECAMPO 2019/Verão, para aluno 

regular e ingressante do Processo Seletivo Complementar e de Reopção. 

 
14 a 21/01 

MATRÍCULA: Solicitação e ajuste de matrícula presencial referente ao 

LECAMPO 2019/Verão, pelo discente (exceto ingressante) na Secretaria 

Acadêmica. 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

3 

 

14/01 a 23/02 Período Letivo Especial Verão 2019 (REGULAR). 

14/01 a 18/05 Período Letivo LECAMPO 2019/Verão. 

14/01 a 28/02 Período Letivo LECAMPO 2019/Verão – Tempo-Universidade. 

 
Até 15/01 

* MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao Período 

Letivo Especial Verão 2019 (REGULAR), pelo discente (exceto 

ingressante). 

 
 

16 a 31/01 

APROVEITAMENTO E DISPENSA: Registro do resultado da solicitação 

de aproveitamento e dispensa de componente curricular pela Secretaria 

Acadêmica, após encaminhamento pela Coordenação de Curso, referente 

aos semestres REGULAR 2019/1 e LECAMPO 2019/Verão, para aluno e 

ingressante do Processo Seletivo Complementar e de Reopção. 

 
17/01 

MATRÍCULA: Processamento das solicitações de matrículas web do 

Período Letivo Especial Verão 2019 (REGULAR), pela Divisão de 

Registros Acadêmicos. 

 
17/01 a 05/02 

TRANCAMENTO PARCIAL: Solicitação via web de trancamento parcial 

de componentes curriculares referente ao semestre letivo LECAMPO 

2019/Verão, pelo discente e análise da Coordenação de Curso. 

 
22 e 23/01 

MATRÍCULA: Registro da matrícula dos discentes selecionados no Edital 

do Processo de Reopção e Processo Seletivo Complementar, referente 

ao semestre LECAMPO 2019/Verão, junto à Secretaria Acadêmica. 

 

 
28 a 31/01 

MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Solicitação 
de mobilidade acadêmica intrainstitucional e no regime especial de 
graduação referente ao semestre letivo REGULAR 2019/1, pelo discente 
junto à Coordenação do Curso. 

FEVEREIRO 

 

 
04/02 a 06/03 

DIÁRIOS DE CLASSE: Finalização dos diários de classe do Período 

Letivo Especial Verão 2019 (REGULAR), pelo docente no Portal do 

Professor – GURI. 

NOTAS: Registro das notas referentes ao Período Letivo Especial Verão 

2019 (REGULAR), pelo docente no Portal do Professor GURI. 

 

 
08/02 a 10/03 

TRANCAMENTO TOTAL: Solicitação via web de trancamento total de 

matrícula referente ao semestre letivo REGULAR 2019/1, pelo discente 

(exceto ingressante), e análise da Coordenação de Curso. 

 

 
11 e 12/02 

MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao semestre 

letivo REGULAR 2019/1, pelo discente regular (exceto ingressante) e que 

solicitou restabelecimento de vínculo dos campi: ALEGRETE, DOM 

PEDRITO, ITAQUI e JAGUARÃO. 

 

 
13 e 14/02 

MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao semestre 

letivo REGULAR 2019/1, pelo discente regular (exceto ingressante) e que 

solicitou restabelecimento de vínculo dos campi: BAGÉ, CAÇAPAVA DO 

SUL e SANTANA DO LIVRAMENTO. 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

4 

 

 
 

15 e 16/02 

MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao semestre 

letivo REGULAR 2019/1, pelo discente regular (exceto ingressante) e que 

solicitou restabelecimento de vínculo dos campi: SÃO BORJA, SÃO 

GABRIEL e URUGUAIANA. 

 
18/02 

MATRÍCULA: Processamento das solicitações de matrículas web do 
semestre 

REGULAR 2019/1, pela Divisão de Registros Acadêmicos. 

 

 
19/02 

MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: 
Divulgação dos resultados de mobilidade acadêmica intrainstitucional e 
regime especial da graduação referente ao semestre letivo REGULAR 
2019/1, pela Coordenação do Curso. 

 
20 a 24/02 

MATRÍCULA: Solicitação via web de ajuste de matrícula referente ao 

semestre letivo REGULAR 2019/1, pelo discente (exceto ingressante). 

 
 

20/02 a 14/03 

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA: Reuniões de planejamento das atividades 

de  ensino e realização de ações de formação pedagógica no âmbito das 

Coordenações de Cursos e Coordenações Acadêmicas. 

PLANOS DE ENSINO: Período para avaliação dos planos de ensino no 

âmbito das Comissões de Cursos. 

 
Até 22/02 

* ESTÁGIO: Solicitação de vagas de estágio obrigatório pelos 

responsáveis de setores da UNIPAMPA, referente ao Edital 2019/1. 

 
25/02 

MATRÍCULA: Processamento das solicitações de ajuste de matrícula web 

do semestre REGULAR 2019/1, pela Divisão de Registros Acadêmicos. 

 
Até 27/02 

* ESTÁGIO: Resultado da aprovação das solicitações de vagas de 

estágio obrigatório extemporâneo ofertadas pelos setores da UNIPAMPA, 

referente ao Edital 2019/1, pelas Coordenações de Curso. 

 
25/02 a 14/03 

APROVEITAMENTO E DISPENSA: Solicitação de aproveitamento e 

dispensa de componentes curriculares, junto à Secretaria Acadêmica. 

MARÇO 

A partir de 

04/03 

ESTÁGIO: Publicação do edital de estágio obrigatório na UNIPAMPA 

como unidade concedente, referente ao semestre 2019/1. 

1º/03 a 18/05 Período Letivo LECAMPO 2019/Verão - Tempo-Comunidade. 

 
06 a 15/03 

MATRÍCULA: Solicitação e ajuste de matrícula presencial, referente ao 

semestre REGULAR 2019/1, na Secretaria Acadêmica, em data, turno e 

horário conforme especificidade de cada curso, e divulgação junto à 

Coordenação de Curso. 

11/03 a 13/07 Período Letivo REGULAR 2019/1. 

 
14/03 a 02/04 

TRANCAMENTO PARCIAL: Solicitação via web de trancamento parcial 

de componentes curriculares referente ao semestre letivo REGULAR 

2019/1, pelo discente e análise da Coordenação de Curso. 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

5 

 

 
 
 
 
 
 

 
15/03 

PLANOS DE ENSINO: Data-limite para aprovação dos planos de ensino 

dos componentes curriculares referentes aos semestres REGULAR 

2019/1 e LECAMPO 2019/Verão, pelas Comissões de Curso. 

PLANOS DE ENSINO: Finalização dos planos de ensino dos 

componentes curriculares referentes aos semestres REGULAR 2019/1 e 

LECAMPO 2019/Verão, pelo docente no Portal do Professor – GURI. 

MODALIDADE ESPECIAL: Data-limite para solicitação de oferta de 

componentes curriculares na modalidade especial para provável 

formando durante o semestre 2019/1 ou 2019/Verão, pelo discente à 

Coordenação do Curso. 

 
 
 

 
Até 18/03 

PLANOS DE ENSINO: Data-limite para a apresentação do plano de 

ensino dos componentes curriculares referentes aos semestres REGULAR 

2019/1 e LECAMPO 2019/Verão, pelo docente aos discentes. 

* CONVÊNIO: Período para encaminhamento da solicitação de convênio 

para efetividade de estágio obrigatório no semestre 2019/1, à Divisão de 

Estágios/PROGRAD. 

 
 
 
 

18 e 19/03 

MATRÍCULA: Registro da matrícula dos discentes selecionados no Edital 

do Processo de Reopção e Processo Seletivo Complementar, referente ao 

semestre REGULAR 2019/1, junto à Secretaria Acadêmica. 

MODALIDADE ESPECIAL: Encaminhamento da oferta de componentes 

curriculares na modalidade especial para provável formando, referente ao 

semestre REGULAR 2019/1 e LECAMPO 2019/Verão, pela Coordenação 

de Curso à Coordenação Acadêmica, e deliberação desta. 

18 a 20/03 Semana de Acolhimento Discente. 

 
19 a 22/03 

RESTABELECIMENTO DE VÍNCULO: Solicitação de restabelecimento de 

vínculo para matrículas nos semestres REGULAR 2019/2 e LECAMPO 

2019/Inverno, pelo discente (exceto ingressante), desde que não tenha 

efetuado matrícula ou trancamento total de matrícula em 2019/1 ou 

2019/Verão. 

 
 

 
20/03 

MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Registro 
da matrícula do discente selecionado em mobilidade intrainstitucional e 
regime especial de graduação, referente ao semestre 2019/1, junto à 
Secretaria Acadêmica. 

APROVEITAMENTO E DISPENSA: Resultado das solicitações de 

aproveitamento e dispensa de componentes curriculares, junto à 

Secretaria Acadêmica. 

 
25/03 a 10/04 

PROCESSO SELETIVO: Período para ingresso no curso LECAMPO 
2019/Inverno conforme edital específico. 

 
26 a 29/03 

RESTABELECIMENTO DE VÍNCULO: Resultado das solicitações de 

restabelecimento de vínculo para matrícula referente ao semestre 

REGULAR 2019/2 ou LECAMPO 2019/Inverno. 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

6 

 

ABRIL 

 

 
1º a 05/04 

ABANDONOS: Processamento dos abandonos REGULAR 2019/1 e 

LECAMPO 2019/Verão, pela Divisão de Registros Acadêmicos, após 

análise da Coordenação de Curso. 

 
08 a 12/04 

DESLIGAMENTOS: Processamento dos desligamentos REGULAR 

2019/1 e LECAMPO 2019/Verão, pela Divisão de Registros Acadêmicos, 

após análise da Coordenação de Curso. 

 
19/04 

MATRÍCULAS e OFERTAS: Finalização do processo de matrícuIa e 

oferta referente aos semestres letivos REGULAR 2019/1 e LECAMPO 

2019/Verão. 

MAIO 

 
02 a 09/05 

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes 

curriculares em Período Letivo Especial Inverno 2019 (REGULAR) e 

LECAMPO 2019/Inverno, da Coordenação de Curso à Coordenação 

Acadêmica. 

 
 

10/05 

PPCs: Data-limite para envio de PPCs com propostas de alterações 

curriculares (denominação, número de vagas, turno, tempo de 

integralização de curso de graduação), pela Coordenação de Curso à 

Divisão de Planejamento e Desenvolvimento/PROGRAD, com vistas à 

implementação das modificações em 2020/1. 

A partir de 

13/05 

PROCESSO SELETIVO: Publicação dos editais do Processo de Reopção 

e do Processo Seletivo Complementar referente ao semestre letivo 

REGULAR 2019/2. 

 
 

 
13 a 17/05 

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes 

curriculares no Período Letivo Especial Inverno 2019 (REGULAR) e 

LECAMPO 2019/Inverno, pela Coordenação Acadêmica à Comissão de 

Ensino do Campus. 

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes 

curriculares referentes ao Período Letivo REGULAR 2019/2, pelas 

Coordenações de Curso à Coordenação Acadêmica, e deliberação desta. 

18/05 Término do Período Letivo LECAMPO 2019/Verão. 

19/05 a 29/06 Intervalo entre os semestres letivos do curso LECAMPO. 

 
 
 

20 a 24/05 

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes 

curriculares do Período Letivo Especial Inverno 2019 (REGULAR) e 

LECAMPO 2019/Inverno, pela Comissão de Ensino ao Conselho do 

Campus, e deliberação deste. 

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes 

curriculares referentes ao Período Letivo REGULAR 2019/2, pela 

Coordenação Acadêmica à Comissão de Ensino do Campus. 

 
27 a 31/05 

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes 

curriculares referentes ao Período Letivo REGULAR 2019/2, pela 

Comissão de Ensino ao Conselho do Campus, e deliberação deste. 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

7 

 

 
30/05 

OFERTA: Data-limite para o encaminhamento da oferta de componentes 

curriculares do Período Letivo Especial Inverno 2019 (REGULAR) e 

LECAMPO 2019/Inverno, pelo Conselho do Campus à Secretaria 

Acadêmica. 

 
31/05 

MOBILIDADE INTERINSTITUCIONAL: Data-limite para a solicitação de 

mobilidade interinstitucional referente ao semestre letivo REGULAR 

2019/2, pelo discente à Coordenação de Curso. 

JUNHO 

 
03 a 12/06 

OFERTA: Registro da oferta de componentes curriculares referente ao 

Período Letivo Especial Inverno 2019 (REGULAR) e LECAMPO 

2019/Inverno, pela Secretaria Acadêmica. 

 
 
 

 
03 a 14/06 

DIÁRIO DE CLASSE: Finalização dos diários de classe do curso 

LECAMPO 2019/Verão do Tempo-Universidade e Comunidade, pelos 

docentes no Portal do Professor – GURI. 

NOTAS: Registro de notas do LECAMPO 2019/Verão do Tempo-

Universidade e Comunidade, pelos docentes no Portal do Professor GURI. 

ACGs: Solicitação de aproveitamento de Atividades Complementares de 

Graduação (ACGs), pelo discente junto à Secretaria Acadêmica. 

 
05/06 

OFERTA: Data-limite para encaminhamento da oferta de componentes 

curriculares no Período Letivo REGULAR 2019/2, pelo Conselho do 

Campus à Secretaria Acadêmica. 

 
10 a 28/06 

OFERTA: Registro de oferta de componentes curriculares referente ao 

Período Letivo REGULAR 2019/2, pela Secretaria Acadêmica. 

 
 

13 a 21/06 

MATRÍCULA: Solicitação de matrícula presencial na Coordenação de 

Curso pelos acadêmicos ingressantes no curso LECAMPO 2019/Inverno. 

MATRÍCULA:  Solicitação  via web de matrícula referente ao Período 

Letivo Especial Inverno 2019 (REGULAR), pelo discente (exceto 

ingressante). 

 
 
 

17 a 20/06 

TRANCAMENTO TOTAL: Solicitação via web de trancamento total de 

matrícula referente ao curso LECAMPO 2019/Inverno, pelo discente 

(exceto ingressante), e análise da Coordenação de Curso. 

MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao curso 

LECAMPO 2019/Inverno, pelo discente regular (exceto ingressante) e que 

solicitou restabelecimento de vínculo. 

 

 
21/06 

MATRÍCULA: Processamento das solicitações de matrícula web do 

LECAMPO 2019/Inverno, pela Divisão de Registros Acadêmicos. 

FORMATURAS: Data-limite para divulgação da Portaria de Colação de 

Grau das Formaturas 2019/2 e 2019/Inverno, pela Reitoria. 

 
21 a 24/06 

MATRÍCULA: Solicitação via web de ajuste de matrícula referente ao 

semestre letivo LECAMPO 2019/Inverno, pelo discente (exceto 

ingressante). 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

8 

 

 
 

25/06 

MATRÍCULA: Processamento das solicitações de ajuste de matrícula web 

do semestre LECAMPO 2019/Inverno, pela Divisão de Registros 

Acadêmicos. 

MATRÍCULA: Processamento das solicitações de matrículas web do 

Período Letivo Especial Inverno 2019 (REGULAR), pela Divisão de 

Registros Acadêmicos. 

JULHO 

 
1º/07 

OFERTA: Publicação (site do campus e murais) pela Secretaria 

Acadêmica, da oferta de componentes curriculares para o semestre letivo 

REGULAR 2019/2. 

1º/07 a 1º/11 Período Letivo LECAMPO 2019/Inverno. 

1º/07 a 03/08 Período Letivo LECAMPO 2019/Inverno – Tempo-Universidade. 

 
1º a 08/07 

MATRÍCULA:  Solicitação  e  ajuste  de  matrícula  presencial   referente  
ao  curso LECAMPO 2019/Inverno, pelos discentes (exceto ingressante)  
na  Coordenação de Curso. 

 
1º a 10/07 

ACGs: Encaminhamento do resultado das solicitações de aproveitamento 

de Atividades Complementares de Graduação, pela Coordenação de 

Curso à Secretaria Acadêmica, para registro. 

 

 
1º a 13/07 

APROVEITAMENTO E DISPENSA: Solicitação de aproveitamento e 

dispensa de componentes curriculares, pelo discente junto à Secretaria 

Acadêmica, referente aos semestres REGULAR 2019/2 e LECAMPO 

2019/Inverno para aluno regular e ingressante do Processo Seletivo 

Complementar e de Reopção. 

 
04 a 23/07 

TRANCAMENTO PARCIAL: Solicitação via web de trancamento parcial 

de componentes curriculares referente ao semestre letivo LECAMPO 

2019/Inverno, pelo discente e análise da Coordenação de Curso. 

 
 

 
08 a 19/07 

DIÁRIO DE CLASSE: Finalização dos diários de classe na modalidade 

REGULAR e/ou especial e do estágio extemporâneo referente ao 

semestre letivo 2019/1, pelo docente no Portal do Professor – GURI. 

NOTAS: Registro das notas dos componentes curriculares na modalidade 

REGULAR e/ou especial e do estágio extemporâneo referente ao 

semestre letivo 2019/1, pelo docente no Portal do Professor – GURI. 

 
09 e 10/07 

MATRÍCULA: Registro da matrícula dos discentes selecionados no Edital 

do Processo de Reopção e Processo Seletivo Complementar, referente ao 

semestre LECAMPO 2019/Inverno, junto à Secretaria Acadêmica. 

13/07 Término do Período Letivo REGULAR 2019/1. 

14/07 a 04/08 Intervalo entre os semestres letivos regulares. 

 

 
15 a 26/07 

MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Solicitação 
de mobilidade acadêmica intrainstitucional e no regime especial de 
graduação, referente ao semestre letivo REGULAR 2019/2, pelo discente 
junto à Coordenação do Curso. 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

9 

 

15/07 a 02/08 Período Letivo Especial Inverno 2019 (REGULAR). 

 
19/07 

ESTÁGIO: Solicitação de vagas de estágio obrigatório referente ao Edital 

2019/2, pelos responsáveis de setores da UNIPAMPA. 

 

 
22 e 23/07 

MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao semestre 

letivo REGULAR 2019/2, pelo discente regular (exceto ingressante) e que 

solicitou restabelecimento de vínculo dos campi: ALEGRETE, DOM 

PEDRITO, ITAQUI e JAGUARÃO. 

 
24 e 25/07 

MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao semestre 

letivo REGULAR 2019/2, pelo discente regular (exceto ingressante) e que 

solicitou restabelecimento de vínculo dos campi: BAGÉ, CAÇAPAVA DO 

SUL e SANTANA DO LIVRAMENTO. 

 

 
26 e 27/07 

MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao semestre 

letivo REGULAR 2019/2, pelo discente regular (exceto ingressante) e que 

solicitou restabelecimento de vínculo dos campi: SÃO BORJA, SÃO 

GABRIEL e URUGUAIANA. 

 
Até 23/07 

ESTÁGIO: Resultado da aprovação das solicitações de vagas de estágio 

obrigatório extemporâneo ofertadas pelos setores da UNIPAMPA, 

referente ao Edital 2019/2, pelas Coordenações de Curso. 

 
29/07 

MATRÍCULA: Processamento das solicitações de matrículas via web do 
semestre 

REGULAR 2019/2, pela Divisão de Registros Acadêmicos. 

 
29/07 a 1º/08 

MATRÍCULA: Solicitação via web de ajuste de matrícula referente ao 

semestre letivo REGULAR 2019/2, pelo discente (exceto ingressante). 

 
29/07 a 11/08 

TRANCAMENTO TOTAL: Solicitação via web de trancamento total de 

matrícula referente ao semestre letivo REGULAR 2019/2, pelo discente 

(exceto ingressante), e análise da Coordenação de Curso. 

 

 
29/07 a 16/08 

DIÁRIO DE CLASSE: Finalização dos diários de classe do Período Letivo 

Especial Inverno 2019 (REGULAR), pelo docente no Portal do Professor 

– GURI. 

NOTAS: Registro das notas referente ao Período Letivo Especial 

Inverno 2019 (REGULAR), pelo docente no Portal do Professor - GURI. 

 
 
 
 
 
 

30/07 

MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Divulgação 
dos resultados de mobilidade acadêmica intrainstitucional e regime 
especial da graduação, referente ao semestre letivo REGULAR 2019/2, 
junto à Coordenação do Curso. 

APROVEITAMENTO E DISPENSA: Registro do resultado da solicitação 

de aproveitamento e dispensa de componentes curriculares, pela 

Secretaria Acadêmica, a partir de encaminhamento pelas Coordenação de 

Curso, referente aos semestres REGULAR 2019/2 e LECAMPO 

2019/Inverno para aluno e ingressante do Processo Seletivo 

Complementar e de Reopção. 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

10 

 

 

AGOSTO 

 
 
 

1º a 13/08 

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA: Reuniões de planejamento das atividades 

de ensino e realização de ações de formação pedagógica no âmbito das 

Coordenações de Cursos e Coordenações Acadêmicas. 

PLANO DE ENSINO: Período para avaliação dos Planos de Ensino no 

âmbito das Comissões de Cursos. 

MODALIDADE ESPECIAL: Encaminhamento da oferta de 
componentes curriculares da modalidade especial para provável formando 
referente ao semestre letivo 2019/2, pelas Coordenações de Curso à 
Coordenação Acadêmica, e deliberação desta. 

 
02/08 

MATRÍCULA: Processamento das solicitações de ajuste de matrícula web 
do REGULAR 2019/2, pela Divisão de Registros Acadêmicos. 

 
 

02 a 12/08 

MATRÍCULA: Solicitação e ajuste de matrícula presencial referente ao 

semestre REGULAR 2019/2, pelo discente (exceto ingressante) na 

Secretaria Acadêmica, em data, turno e horário conforme especificidade 

de cada curso, e divulgação junto à Coordenação de Curso. 

05/08 Início das aulas do segundo semestre letivo REGULAR 2019/2. 

05/08 a 1º/11 Período Letivo LECAMPO 2019/Inverno – Tempo-Comunidade. 

05/08 a 11/12 Período Letivo REGULAR 2019/2. 

 
12/08 

CONVÊNIO: Data-limite para envio da documentação completa para 

solicitação de convênio, pelo setor de estágio do campus à Divisão de 

Estágios, com vistas à efetividade de realização de estágio obrigatório no 

semestre 2019/2. 

 
10/08 

MODALIDADE ESPECIAL: Data-limite para solicitação de oferta de 

componentes curriculares na modalidade especial para provável 

formando, referente ao semestre 2019/2, pelo discente à Coordenação do 

Curso. 

 
12/08 a 02/09 

TRANCAMENTO PARCIAL: Solicitação via web de trancamento parcial 

de componente curricular referente ao semestre letivo REGULAR 2019/2, 

pelo discente e análise da Coordenação de Curso. 

 
13 e 14/08 

MATRÍCULA: Registro da matrícula dos discentes selecionados no Edital 

do Processo de Reopção e Processo Seletivo Complementar, referente ao 

semestre REGULAR 2019/2, junto à Secretaria Acadêmica. 

14/08 

PLANOS DE ENSINO: Data-limite para aprovação dos planos de ensino 

dos componentes curriculares referentes aos semestres REGULAR 

2019/2 e LECAMPO 2019/Inverno, pelas Comissões de Curso. 

PLANOS DE ENSINO: Finalização dos planos de ensino dos 

componentes curriculares referentes aos semestres REGULAR 2019/2 e 

LECAMPO 2019/Inverno, pelo docente no Portal do Professor – GURI. 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

11 

 

 

 
14 e 15/08 

MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Registro 
da matrícula do discente selecionado em mobilidade intrainstitucional, 
interinstitucional e regime especial de graduação referente ao semestre 
2019/2, junto à Secretaria Acadêmica. 

 
16/08 

PLANOS DE ENSINO: Data-limite para a apresentação do plano de ensino 

do componente curricular referente aos semestres REGULAR 2019/2 e 

LECAMPO 2019/Inverno, pelo docente aos discentes. 

MATRÍCULAS e OFERTAS: Finalização do processo de matrícuIa e 

oferta referente ao semestre letivo REGULAR 2019/2 e LECAMPO 

2019/Inverno. 

 
 

19 a 22/08 

RESTABELECIMENTO DE VÍNCULO: Solicitação de restabelecimento de 

vínculo para matrículas nos semestres REGULAR 2020/1 e LECAMPO 

2020/Verão, pelo discente (exceto ingressante), desde que não tenha 

efetuado matrícula ou trancamento total de matrícula em 2019/2 ou 

2019/Inverno. 

 
26 a 29/08 

RESTABELECIMENTO DE VÍNCULO: Resultado das solicitações de 

restabelecimento de vínculo para matrícula referente ao semestre 

REGULAR 2020/1 ou LECAMPO 2020/Verão. 

SETEMBRO 

 
02 a 19/09 

PROCESSO SELETIVO: Período para ingresso no curso LECAMPO 

2020/Verão, conforme edital específico. 

 
09 a 13/09 

ABANDONOS: Processamento dos abandonos 2019/2 e 2019/Inverno, 

pela Divisão de Registros Acadêmicos, após análise da Coordenação de 

Curso. 

 
16 a 19/09 

DESLIGAMENTOS: Processamento dos desligamentos 2019/2 e 

2019/Inverno, pela Divisão de Registros Acadêmicos, após análise da 

Coordenação de Curso. 

A partir do dia 

23/09 

PROCESSO SELETIVO: Publicação do edital do Processo Seletivo para 

Indígenas, referente ao semestre letivo 2020/1. 

A partir do dia 

30/09 

PROCESSO SELETIVO: Publicação do edital do Processo Seletivo para 

Fronteiriços, referente ao semestre letivo 2020/1. 

OUTUBRO 

A partir do dia 

07/10 

PROCESSO SELETIVO: Publicação dos editais do Processo de Reopção 

e do Processo Seletivo Complementar para ingresso no semestre letivo de 

2020/1. 

 
09 a 25/10 

ACGs: Solicitação de aproveitamento de Atividades Complementares de 

Graduação pelo discente junto à Secretaria Acadêmica. 

 
24 a 31/10 

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes 

curriculares em Período Letivo Especial Verão 2020 (REGULAR) e 

LECAMPO 2020/Verão, pela Coordenação de Curso à Coordenação 

Acadêmica. 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

12 

 

 
31/10 

MOBILIDADE INTERINSTITUCIONAL: Data-limite para a solicitação de, 

mobilidade interinstitucional referente ao semestre letivo REGULAR 

2020/1, pelo discente junto à Coordenação de Curso. 

NOVEMBRO 

1º/11 Término das aulas do semestre letivo do LECAMPO 2019/Inverno. 

 
 

 
04 a 08/11 

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes 

curriculares referentes ao Período Letivo Especial Verão 2020 

(REGULAR) e LECAMPO 2020/Verão, pela Coordenação Acadêmica à 

Comissão de Ensino do Campus. 

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes 

curriculares referentes ao Período Letivo REGULAR 2020/1, pela 

Coordenação de Curso à Coordenação Acadêmica. 

 
 

 
11 a 14/11 

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes 

curriculares referentes ao Período Letivo REGULAR 2020/1, pela 

Coordenação Acadêmica à Comissão de Ensino do Campus. 

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes 

curriculares no Período Letivo ESPECIAL Verão 2020 (REGULAR) e 

LECAMPO 2020/Verão, pela Comissão de Ensino ao Conselho do Campus, 

e deliberação deste. 

 
 

11/11 a 29/11 

DIÁRIO DE CLASSE: Finalização dos diários de classe do curso 

LECAMPO 2019/Inverno do Tempo-Universidade e Comunidade, pelos 

docentes no Portal do Professor – GURI. 

NOTAS: Registro de notas do LECAMPO 2019/Inverno do Tempo 

Universidade e Comunidade, pelos docentes no Portal do Professor GURI. 

 
18 a 22/11 

OFERTA: Encaminhamento da demanda de oferta de componentes 

curriculares referente ao período letivo REGULAR 2020/1, pela Comissão 

de Ensino ao Conselho do Campus, e deliberação deste. 

 

 
19 a 30/11 

APROVEITAMENTO E DISPENSA: Solicitação de aproveitamento e 

dispensa de componentes curriculares referente aos semestres REGULAR 

2020/1 e LECAMPO 2020/Verão, por discente regular e ingressante do 

Processo Seletivo Complementar e de Reopção, junto à Secretaria 

Acadêmica. 

 
21/11 

OFERTA: Data-limite para encaminhamento da oferta de componentes 

curriculares no Período Letivo Especial Verão 2020 (REGULAR) e 

LECAMPO 2020/Verão, pelo Conselho do Campus à Secretaria 

Acadêmica. 

 
22/11 a 03/12 

OFERTA: Registro da oferta de componentes curriculares referente ao 

Período Letivo Especial Verão 2020 (REGULAR) e LECAMPO 

2020/Verão, pela Secretaria Acadêmica. 

 
29/11 

OFERTA: Data-limite para o encaminhamento da oferta de componentes 

curriculares no Período Letivo REGULAR 2020/1, pelo Conselho do 

Campus à Secretaria Acadêmica. 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

13 

 

DEZEMBRO 

 
 

 
02 a 17/12 

DIÁRIO DE CLASSE: Finalização dos diários de classe na modalidade 

REGULAR e/ou Especial e do Estágio Extemporâneo, referente ao 

semestre letivo 2019/2, pelo docente no Portal do Professor – GURI. 

NOTAS: Registro das notas dos componentes curriculares na modalidade 

REGULAR e/ou Especial e do Estágio extemporâneo, referente ao 

semestre letivo 2019/2, pelo docente no Portal do Professor – GURI. 

 
04 a 16/12 

OFERTA: Registro de oferta de componentes curriculares referente ao 

Período Letivo REGULAR 2020/1, pela Secretaria Acadêmica. 

 

 
05/12 

ESTÁGIO: Data-limite para o encaminhamento da demanda de oferta dos 

componentes curriculares de estágio extemporâneo referentes ao semestre 

letivo 2020/1, em instituições e/ou empresas com convênio firmado com a 

UNIPAMPA, pelas Coordenações de Curso à Comissão de Ensino do 

Campus. 

 
09 a 13/12 

MATRÍCULA: Solicitação de matrícula presencial para acadêmicos 

ingressantes no curso LECAMPO 2020/Verão, na Secretaria Acadêmica. 

18/12 Término das aulas do semestre letivo REGULAR 2019/2. 

 

 
13/12 

ESTÁGIO: Data-limite para o encaminhamento da demanda de oferta dos 

componentes curriculares de estágio extemporâneo referentes ao semestre 

letivo 2020/1, em instituições e/ou empresas com convênio firmado com a 

UNIPAMPA, pela Comissão de Ensino ao Conselho do Campus. 

 
15 e 16/12 

ESTÁGIO: Registro, pela Secretaria Acadêmica, da oferta de componentes 

curriculares de estágio extemporâneo para 2020/1, em instituições e 

empresas com convênio firmado, encaminhada pelo Conselho de Campus. 

 
16/12 

FORMATURAS: Data-limite para divulgação da Portaria de Colação de 

Grau das Formaturas 2020/1 e 2020/Inverno, pela Reitoria. 

 
Até 16/12 

ESTÁGIO: Solicitação de vagas de estágio obrigatório referente ao Edital 

2020/1, pelos responsáveis de setores da UNIPAMPA. 

 
Até 17/12 

ESTÁGIO: Resultado da aprovação das solicitações de vagas de estágio 

obrigatório extemporâneo ofertadas pelos setores da UNIPAMPA, referente 

ao Edital 2020/1, pelas Coordenações de Curso. 

 

17/12/2019 a 

06/01/2020 

TRANCAMENTO TOTAL: Solicitação via web de trancamento total de 

matrícula referente ao LECAMPO 2020/Verão pelo discente (exceto 

ingressante), e análise da Coordenação de Curso. 

 
MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao curso 

LECAMPO 2020/Verão, pelo discente regular (exceto ingressante) e que 

solicitou restabelecimento de vínculo. 

MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula referente ao Período Letivo 

Especial Verão 2020 (REGULAR), pelo discente (exceto ingressante). 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

14 

 

 

19/12 
OFERTA: Publicação (site do campus e murais) pela Secretaria Acadêmica, 

da oferta de componentes curriculares para o semestre letivo REGULAR 

2020/1. 

20/12 Início do recesso. 

 
 

DIAS LETIVOS POR MÊS E CAMPUS 

Calendário letivo LECAMPO 2019 

Mês Dias letivos Mês 
Dias 
letivo

s 

Verão - 14/janeiro a 18/maio Inverno - 1º/julho a 1º/novembro 

Janeiro 16 Julho 27 

Fevereiro 24 Agosto 27 

Março 24 Setembro 23 

Abril 25 Outubro 25 

Maio 15 Novembro 01 

Subtotal 104 Subtotal 103 

 
TOTAL: 207 dias letivos. 

Calendário letivo REGULAR 2019 

Mês Dias letivos  

1º semestre letivo - 11/março a 13/julho 
Dias letivos do 1º Semestre por Campi: 
103 - Bagé e São Gabriel; 
104 – Alegrete, Caçapava do Sul, Dom 
Pedrito, Itaqui, Jaguarão, São Borja, Santana 
do Livramento e Uruguaiana. 

Março 18 

Abril 25 

Maio 26 

Junho 23 

Julho 12 

Subtotal 104  

Mês Dias letivos  

 
2º semestre letivo - 05/agosto a 
11/dezembro 

Dias letivos do 2º Semestre por Campi: 
109 - Caçapava do Sul; 
110 - Dom Pedrito, Itaqui, Jaguarão e São 
Borja; 
111 - Alegrete, Bagé, São Gabriel, 
Santana do Livramento e Uruguaiana. 

Agosto 24 

Setembro 23 

Outubro 25 

Novembro 24 

Dezembro 15 

Subtotal 111  

TOTAL: 215 dias letivos. 

 
Período Letivo Especial Verão 2019: 36 dias letivos - 06 semanas. 
Período Letivo Especial Inverno 2019: 17 dias letivos - 03 semanas. 

 

 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

15 

 

EQUIVALÊNCIAS REGULAR 

 
1º semestre com 104 dias letivos 

 
SEMANAS 

 
SEMANAS EXTRAS 

 
EQUIVALÊNCIAS 

17ª segunda até o dia 
1º/07 

18ª segunda dia 08/07 
Dia disponível para compensar a 17ª 

sexta que falta 

17ª terça até o dia 02/07 
18ª terça dia 09/07 

Dia disponível para compensar os feriados 
de Bagé (24/05-sexta) e São Gabriel 

(04/04-quinta) 

17ª quarta até o dia 10/07  
 

17ª quinta até o dia 11/07  
 

16ª sexta até o dia 12/07  
Completar a 17ª sexta no dia 08/07 

19º sábado até o dia 13/07  
 

 
2º semestre com 111 dias letivos 

 
SEMANAS 

 
SEMANAS EXTRAS 

 
EQUIVALÊNCIAS 

17ª segunda até o dia 
02/12 

18ª segunda dia 09/12 Dia disponível para compensar o 17º 
sábado que falta 

19ª segunda dia 16/12 
 

17ª terça até o dia 26/11 18ª terça dia 02/12 Dia disponível para compensar o 
feriado de Caçapava do Sul (15/08-

quinta) 

19ª terça dia 09/12 Dia disponível para compensar o 
feriado de Caçapava do Sul (25/10-

sexta) 

20ª terça dia 16/12 
 

17ª quarta até o dia 27/11 18ª quarta dia 03/12 Dia disponível para compensar o 
feriado de Dom Pedrito (30/10-quarta) 

19ª quarta dia 10/12 Dia disponível para compensar o 
feriado de Itaqui (06/12-sexta) 

20ª quarta dia 17/12 
 

17ª quinta até o dia 28/11 18ª quinta dia 05/12 Dia disponível para compensar o 
feriado de Jaguarão (23/11-sábado) 

19ª quinta dia 12/12 Dia disponível para compensar o 
feriado de São Borja (10/10-quinta) 

17ª sexta até o dia 
13/12 

 
 

16º sábado até o dia 
14/12 

 
Completar a 16ª sexta no dia 09/12 e 

a 17ª sexta no dia 16/12 

 
 
 
 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

16 

 

EQUIVALÊNCIAS LECAMPO 

Verão com 104 dias letivos 

 
SEMANAS SEMANAS EXTRAS 

 
EQUIVALÊNCIAS 

17ª segunda até o dia 
13/05 

  

17ª terça até o dia 
14/05 

  

17ª quarta até o dia 
15/05 

  

17ª quinta até o dia 
09/05 

18ª quinta dia 16/05  

17ª sexta até o dia 
17/05 

  

17º sábado até o dia 
18/05 

  

Inverno com 103 dias letivos 

 
SEMANAS 

 
SEMANAS EXTRAS 

 
EQUIVALÊNCIAS 

17ª segunda até 21/10   

17ª terça até o dia 22/10 18ª terça dia 29/10 Dia disponível para compensar 16º sábado 

17ª quarta até o dia 23/10 18ª quarta dia 30/10 Dia disponível para compensar 17º sábado 

17ª quinta até o dia 24/10 18ª quinta dia 31/10  

17ª sexta até o dia 1º/11   

15º sábado até o dia 
26/10 

  

 
 

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS 

Feriados Nacionais 

 

01/01 (terça-feira) – Confraternização Universal 

04/03 (segunda-feira) – Ponto facultativo referente ao feriado do Carnaval 

05/03 (terça-feira) – Carnaval 

19/04 (sexta-feira) – Sexta-feira Santa - Paixão de Cristo 

21/04 (domingo) – Páscoa e Tiradentes  

01/05 (quarta-feira) – Dia do Trabalhador  

20/06 (quinta-feira) - Corpus Christi 
07/09 (sábado) – Dia da Independência do Brasil 

12/10 (sábado) – Dia de Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil 

28/10 (segunda-feira) – Dia do Servidor Público 

02/11 (sábado) – Dia de Finados 

15/11 (sexta-feira) – Dia da Proclamação da República 

25/12 (quarta-feira) – Natal 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

17 

 

Feriado Estadual 

 

20/09 (sexta-feira) – Data Magna do Estado do Rio Grande do Sul - Dia do Gaúcho - 
Revolução Farroupilha 

Feriados Municipais 

 

Alegrete: 08/12 (domingo) 

Bagé: 20/01 (domingo) e 24/05 (sexta-feira) 

Caçapava do Sul: 15/08 (quinta-feira) e 25/10 (sexta-feira) 

Dom Pedrito: 30/10 (quarta-feira) 

Itaqui: 17/03 (domingo) e 06/12 (sexta-feira)  

Jaguarão: 02/02 (sábado) e 23/11 (sábado)  

São Borja: 10/10 (quinta-feira) 

São Gabriel: 04/04 (quinta-feira) 

Santana do Livramento: 30/07 (terça-feira) 

Uruguaiana: 26/07 (sexta-feira) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

* A data de início está no Calendário Acadêmico 2018. 
PORTARIA Nº 1351, DE 1º  DE NOVEMBRO DE 2018 

18 

 

 

 
LISTA DE SIGLAS E CONCEITOS 

Abandono – situação do acadêmico (exceto ingressante) o qual não efetuou a matrícula ou 
trancamento total de matrícula, que não esteja em mobilidade acadêmica ou licença médica 
e que não solicitou restabelecimento de vínculo no semestre atual. 
ACG - Atividade Complementar de Graduação. 
CONSUNI – Conselho Universitário. 
Desligamentos – situação do acadêmico (exceto ingressante) o qual reprovou em todos os 
componentes curriculares em que esteve matriculado no semestre, dois semestres 
consecutivos ou três intercalados . 
GURI – Gestão Unificada de Recursos Institucionais. 
IES – Instituição de Ensino Superior. 
LECAMPO – curso de graduação em Educação do Campo (campus Dom Pedrito). 
Mobilidade Acadêmica Interinstitucional – permite ao discente de outras IES cursar 
componentes curriculares na UNIPAMPA, como forma de vinculação temporária. 
Mobilidade Acadêmica Intrainstitucional – permite ao discente da UNIPAMPA cursar, 
temporariamente, componentes curriculares em outros campi. 
Modalidade Especial - excepcional oferta de componente curricular para discente provável 
formando. 
PEC-G – Programa de Estudantes-Convênio de Graduação. 
Período Letivo Especial Verão – período de desenvolvimento de atividades de ensino, 
anterior ao período letivo regular. Período Letivo Especial Inverno – período de 
desenvolvimento de atividades de ensino, entre os períodos letivos regulares. 
PPC - Projeto Pedagógico do Curso. 
PROGRAD – Pró-Reitoria de Graduação. 
Regime Especial de Graduação – matrícula para portadores de diploma de curso superior, 
discentes de outra Instituição de ensino superior e portadores de certificado de conclusão de 
ensino médio com idade acima de 60 anos. A matrícula no regime especial não constitui 
vínculo com o curso da Instituição. 
REGULAR – todos os cursos de graduação, com exceção do curso de Educação do Campo. 
Reopção – possibilidade de o discente, regularmente matriculado ou com matrícula trancada 
em curso de graduação da UNIPAMPA, transferir-se para outro curso de graduação ou turno 
de oferta de curso de graduação dessa Universidade. 
Restabelecimento de Vínculo – situação em que o acadêmico (exceto ingressante) que 
não efetuou a matrícula pode solicitar à Coordenação do Curso, por escrito, a matrícula no 
semestre subsequente. 
SIPPEE - Sistema de Informação de Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão. 
SiSU – Sistema de Seleção Unificada. 
Trancamento Parcial de Matrícula – trancamento da matrícula em específicos 
componentes curriculares. 
Trancamento Total de matrícula – trancamento da matrícula em todos os componentes no 
semestre, com limite de solicitações indicado na Resolução nº 29, de 28/04/2011. 

 
Observações: 
 
De acordo com a Resolução nº 29, de 28 de abril de 2011, “Art. 2º O ano 
acadêmico compreende dois períodos letivos regulares, com duração mínima 
de 100 (cem) dias letivos cada um”. 
Os detalhes específicos para Mobilidade Interinstitucional, Intrainstitucional, 
Reopção, Processo Seletivo Complementar, Fronteiriços e Indígenas estarão 
especificados nos respectivos editais. 
Licenças e afastamentos acadêmicos serão recebidos pela Secretaria 
Acadêmica e analisados a qualquer tempo nos campi, conforme Resolução 
CONSUNI/UNIPAMPA N° 29, de 28 de abril de 2011. 


